
R  O  M  Â  N  I  A 
  JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL  LOCAL COMUNA DRAGOMIREŞTI 
Localitatea Dragomireşti, Cod poştal 737200 

Tel: 0235 340599/ Fax: 340658/340533, 
e-mail: primariadragomirestivs@yahoo.com 

 

HOTĂRÂREA 
nr. 44 din 21.09.2018 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului „Reparații drum comunal DC 141 , 
Dragomirești – Semenea , strada După Deal si reparație pod , Comuna Dragomirești „  

  
Consiliul local al comunei Dragomireşti, Județul Vaslui întrunit în şedinţă ordinară, 

 Având în vedere : 
 expunerea de motive a Primarului comunei – din care reiese necesitatea aprobării indicatorilor 

tehnico-economici ai proiectului „Reparații drum comunal DC 141 , Dragomirești - Semenea , , 
strada După Deal si reparație pod , Comuna Dragomirești ” ;  

 raportul compartimentului de resort – contabilitate - din aparatul propriu de specialitate al Primarului    
la proiectul de hotărâre ; 

 avizul comisiei de specialitate  a consiliului local la proiectul de hotărâre prezentat privind  aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici ai proiectului „Reparații drum comunal DC 141 , Dragomirești - 
Semenea , strada După Deal si reparație pod , Comuna Dragomirești”; 
ţinând cont de : 
-   bugetul local al comunei Dragomireşti , aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 

11/08.02.2018, cu rectificările ulterioare ; 
-   prevederile Legii nr. 2/2018,  privind Bugetul de stat pe anul 2018 ;    
- prevederile din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare  ; 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (l ) si (2) lit. „b" şi alin. (4) lit."d" , art. 45, alin.(2), lit."e", şi art. 
115 alin.(1) lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare ;  

HOTĂRĂŞTE 
 

       Art.1. Se aproba necesitatea, oportunitatea si potenţialul economic al investiţiei „Reparații drum 
comunal DC 141 , Dragomirești - Semenea , strada După Deal si reparație pod , Comuna 
Dragomirești”. 
 

Art. 2. Se aproba Documentația tehnico-economica la investiția: „Reparații drum comunal DC 141, 
Dragomirești - Semenea , strada După Deal si reparație pod , Comuna Dragomirești””, astfel : 

 valoare generala estimativa: 183.067,00 lei  fara T.V.A. la care se adăuga  T.V.A. , respectiv 
217.850,00 lei cu  TVA din care :  
 Valoare estimata lucrări drumuri = 127.700 ,00 lei , inclusiv TVA ; 
 Valoare estimata lucrări pod = 65.850,00 lei , inclusiv TVA .   

 Perioada de execuție – max. 3 luni ;  

 Caracteristici tehnice: Reparații drum balastat = total 2.500 m x 4 m = 10.000 mp din care :  
 Lungimea drumului reparat DC 141 – Dragomirești – Semenea   = 2.100 m si latime de = 4 m ,  
 Lungimea strazii După Deal  = 400 ml si latime de 4 m . 

 Lucrările de reparații la drumuri constau in reprofilarea partii carosabile si nivelare autogreder a 
suprafeței de teren , așternere mecanica balast , compactare mecanica drum balast si achiziție si 
transport balast 1.310,00 mc .  

 Lucrările de reparații pod de lemn cu cadre din beton armat - constau in următoarele : săpare 



mecanica cu excavator, sapaturi manuale in spatii limita 1m,epuizare mecanica a apei, cofraje 
pentru betoane,turnat beton armat,strat balast, decolmatarea canalelor de depuneri, retaluzare 
santuri , transport rutier al betonului si a materialelor, semifabricatelor cu basculanta, turnat beton 
in grinzi casetate, cuzineți si reazeme,confecționat armatura, fasonare bare,cofraje pentru beton, 
consolidare aripi pod, tencuieli interioare de 3 cm, parapet metalic deformabil.  
 

Art.3. Se aproba Caietul de Sarcini referitor la reparația tronsonului de drum conform anexei 1 care 
face parte integranta din prezenta hotărâre .  

 

Art.4. Se aproba asigurarea resurselor financiare pentru acoperirea cheltuielilor necesare pentru 
realizarea investiției menționate la art.1 din bugetul local al  U.A.T. Comuna Dragomireşti - Vaslui. 

 

Art.5. Secretarul comunei va înainta prezenta hotărâre persoanelor si instituțiilor interesate si o va 
comunica Instituției Prefectului – Județul Vaslui pentru viza de legalitate . 

 
DRAGOMIRESTI , Data : 21.09.2018 

 
 Preşedinte de şedinţă,      Contrasemnează, 
Consilier  ,  COSMA  AUREL      Secretar al comunei Dragomirești , 
                                                                                                     STOINEA  Geani Nonel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


